
REGISTRO GENERALE N. 472 del 28/12/2018

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 228 DEL 28/12/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. �
N.50/2016 PER LA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MEPA - 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ECOMUSEO - CIG 
Z782687647.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 6/2017 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabiledei 
servizi di dell’area amministrativa e affari generali attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 
8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto;
 
RICHIAMATE:

  La delibera di C.C. n. 9/2018 di approvazione del documento unico di programmazione; 
  La delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2018/2020 
  La delibera di Giunta Comunale n. 35/2018, esecutiva, di assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

RELAZIONATO quanto segue:

-          con delibera C.C. n. 41 del 03.10.2010 è stato approvato il nuovo statuto del Comitato di 
Gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

-          l’art. 2 del predetto statuto dispone che il Comitato di Gestione fissa gli atti di 
programmazione e gli obiettivi da perseguire, predispone in via preliminare i piani di spesa 
ordinari e straordinari, individua gli interventi da realizzarsi nell’area della Riserva e nella 
relativa fascia di rispetto;

-          con verbale n. 1/2018 nella seduta del 16 marzo 2018 il Comitato di gestione della Riserva 
Naturale, tenendo conto del finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo e delle spese 
ordinarie  sostenute  nell’anno 2017, ha approvato il riparto dei Fondi ordinari 2087 nonché il 
programma degli eventi e delle manifestazione dell’anno 2018;

-          La giunta comunale con deliberazione n. 24 del 23-03-2018 ha preso atto del verbale sopra 
richiamato;

-           la giunta regionale d’Abruzzo con la deliberazione N. 68 del  09/02/2018 ha ripartito tra i 
Comuni che gestiscono le riserve naturali i fondi per la gestione ordinaria 2018;

 Atto N.roo  72  el 28/122/12128



-          Con la determinazione n° DPH004/115 del 13-06-2018 è stata liquidata al comune di Morino 
la somma di €. 168.532,00 pari al 90% dei fondi assegnati per la gestione ordinaria 2018;

-        Con la deliberazione di C.C. n. 32 del 29/11/2018 è stata approvata la variazione di bilancio 
2018/2020;

VISTA  la nota protocollo n. 4941 del  06/12/2018 con la quale il direttore della riserva Naturale Zompo
Lo Schioppo, Arch. Rita Rufo, ha comunicato la necessità di provvedere alle manutenzioni ordinarie
dell’ecomuseo,  in  particolare  alla  manutenzione   dei  portoni  d’ingresso,  degli  infissi  e  lavori  di
contenimento della scarpata presente nel giardino interno dell’Ecomuseo con tecniche di ingegneria
naturalistica,  utilizzando le somme residue del piano di spesa ordinario dell’anno in corso  pari ad euro
4.630,00 IVA compresa;

RICHIAMATO l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il  quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento
diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 
“Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PRESO ATTO delle esigenze manifestate dal Direttore della Riserva Naturale  circa la necessità di 
provvedere all'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria dell’ecomuseo 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per i lavori  di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

 Atto N.roo  72  el 28/122/12128



VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 
N. 50, e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre 
modalità:
- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori;
- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di 
specifiche esigenze;
- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare direttamente
con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così 
procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

STABILITO  di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) per le 
caratteristiche della fornitura, consultando i fornitori presenti sul M.E.P.A che prevedono la 
realizzazione dei lavori di cui trattasi nella Provincia di L’Aquila, con aggiudicazione determinata 
applicando il criterio del prezzo più basso;

DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010,sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, 

RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento sui controlli interni
Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene 
approvato anche sotto il profilo motivazionale;2)- di procedere all’affidamento dei lavori in premessa 
attraverso il MePA, con richiesta di offerte (RdO), consultando i fornitori presenti per le caratteristiche 
della fornitura di cui trattasi, che prevedono  realizzazione dei lavori di cui trattasi nella Provincia di 
L’Aquila, con aggiudicazione determinata applicando il criterio del prezzo più basso riscontrato;

2) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a)        fine da perseguire:   Manutenzione ecomuseo – 
 

 Atto N.roo  72  el 28/122/12128



b)   oggetto del contratto:  lavori  di falegnameria e contenimento scarpata giardino 
interno

c)       forma del contratto:      SCRITTA –
d)       clausole essenziali:         

-  luogo  di  svolgimento:  Immobile  Ecomuseo  Via  delle
Ferriere  
–durata/tempi  mesi 2
–corrispettivo: €.  4.630,00  comprensivo d’IVA ;
–termini di pagamento: 30 gg data fattura;

3)- di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

4)- di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad €  4.630,00 in relazione agli interventi di cui alla 
presente determinazione con imputazione sul Capitolo 2350 “(manutenzione stabili per servizi turistici)”
del bilancio di previsione 2018/2020 - codice Siope/Piano dei conti Finanziario: 1.03.02.09.008;

5)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  ditta aggiudicataria sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

6)- di dare atto che la sottoscritta, Rag Lucia D’Orazio,  è il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della presente determinazione;

7)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8) di disporre  che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento
Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile Del Servizio 
                                                                                                Rag. Lucia D'Orazio

( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 
sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio  

 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 
sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

 Atto N.roo  72  el 28/122/12128



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 606  del 28/12/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 28/12/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  606  del  28/12/2018 esprime  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 2350 400 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

4.630,00

MORINO, lì 28/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 62

Il  28/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  472 del 28/12/2018 con
oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N.50/2016 PER LA�
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE  RDO  SUL MEPA -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
ORDINARIA ECOMUSEO - CIG 
Z782687647.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

 Atto N.roo  72  el 28/122/12128



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 28/01/2019.

 Atto N.roo  72  el 28/122/12128


